

Số: /KH-UBND

U Minh Thượng, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH Tuyên truyền về công tác thi đua, khen thưởng năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 23/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về tuyên truyền công tác thi đua, khen thưởng năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã U Minh Thượng xây dựng Kế hoạch tuyên truyền về công tác thi đua, khen thưởng năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách và Nhân dân trên địa bàn xã về vị trí, vai trò, ý nghĩa của công tác thi đua, khen thưởng; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong hành động, tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước.

Tuyên truyền, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả, gương điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu.

Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền tư tưởng thi đua ái quốc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng.

2. Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng; Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

3. Tuyên truyền các phong trào thi đua trọng tâm do Thủ tướng Chính phủ, tỉnh và xã phát động gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương năm 2026.

4. Tuyên truyền các mô hình tiêu biểu, gương người tốt, việc tốt; các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong các lĩnh vực: xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, cải cách hành chính, chuyển đổi số, bảo vệ môi trường, đảm bảo quốc phòng - an ninh.

5. Tập trung tuyên truyền các mô hình, gương điển hình tiên tiến, cụ thể:

5.1. Gương nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi; các mô hình chuyển đổi cây trồng, vật nuôi hiệu quả, ứng dụng khoa học kỹ thuật, chuyển đổi số trong sản xuất.

5.2. Các hợp tác xã, tổ hợp tác hoạt động hiệu quả; mô hình liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, góp phần nâng cao thu nhập cho người dân.

5.3. Gương điển hình trong xây dựng nông thôn mới, bảo vệ môi trường, giữ gìn an ninh trật tự tại địa phương.

5.4. Gương cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tận tụy, sáng tạo trong công tác; cải cách hành chính, phục vụ Nhân dân tốt.

5.5. Gương người tốt, việc tốt trong cộng đồng dân cư.

6. Nội dung tuyên truyền cần ngắn gọn, dễ hiểu, nêu rõ: hoàn cảnh, cách làm, hiệu quả mang lại để người dân dễ học tập, làm theo.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

Bên cạnh các hình thức tuyên truyền truyền thống, tăng cường áp dụng các hình thức mới phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 2 cấp bằng các hình thức dễ hiểu, dễ thực hiện, phù hợp điều kiện thực tế của xã, cụ thể:

1. Qua hệ thống loa truyền thanh xã và loa áp: phát tin, bài, thông báo, chuyên mục về thi đua, khen thưởng; ưu tiên nội dung ngắn gọn, dễ nhớ, phát vào khung giờ phù hợp.

2. Qua các cuộc họp: lồng ghép tuyên truyền trong họp ấp, sinh hoạt chi bộ, họp đoàn thể, họp cơ quan, đơn vị.

3. Qua mạng xã hội, nền tảng số: đăng tin, bài, hình ảnh, video ngắn trên Zalo nhóm ấp, Zalo cơ quan, Facebook (nếu có) để người dân dễ tiếp cận, chia sẻ.

4. Tại Trung tâm phục vụ hành chính công xã và nơi công cộng: niêm yết, treo bảng, phát tờ rơi, trình chiếu (nếu có) các nội dung về thi đua, khen thưởng.

5. Tuyên truyền trực quan: treo băng rôn, pa nô, áp phích; lồng ghép trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao của xã.

6. Thông qua các mô hình, gương điển hình: giới thiệu, biểu dương người tốt, việc tốt, mô hình hay để Nhân dân học tập, làm theo.

7. Tổ chức giao lưu, gặp mặt, đối thoại với Nhân dân (trực tiếp hoặc trực tuyến nếu có) gắn với nội dung thi đua, khen thưởng.

8. Tiếp tục duy trì các hình thức truyền thống: hội nghị, họp dân, sinh hoạt chi bộ; lồng ghép trong các dịp lễ, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và địa phương.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Được đảm bảo từ Quỹ TĐKT của xã

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị thuộc UBND xã

Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan đảng, đoàn thể, các phòng chuyên môn, các đơn vị trường học trên địa bàn xã xây dựng kế hoạch và tổ chức triển

khai thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế; lồng ghép nội dung tuyên truyền công tác thi đua, khen thưởng vào chương trình công tác của đơn vị.

Đồng thời gửi Kế hoạch về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội, bằng hệ thống trang VPĐT) **chậm nhất ngày 15/4/2026** để tổng hợp, theo dõi.

2. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã

Các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã theo phân công có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị, áp trong việc tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền về thi đua, khen thưởng năm 2026 đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Chủ trì tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch; thường xuyên cập nhật, cung cấp các chủ trương, chính sách, văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác thi đua, khen thưởng để tổ chức tuyên truyền.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã, các phòng chuyên môn, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp và các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền.

- Nghiên cứu đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền; tham mưu lồng ghép tiêu chí tuyên truyền vào đánh giá thi đua của các đơn vị.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện; định kỳ tổng hợp, báo cáo UBND xã và cấp trên theo quy định.

4. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã trong công tác tuyên truyền; đăng tải thông tin trên Cổng/Trang thông tin điện tử xã.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND xã.

5. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã; xây dựng, biên tập và phát sóng các tin, bài, chuyên mục về thi đua, khen thưởng.

Tăng cường tuyên truyền trực quan, cổ động; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao lồng ghép nội dung tuyên truyền về các phong trào thi đua yêu nước; thực hiện phát sóng, tiếp sóng các nội dung tuyên truyền qua Đài truyền thanh xã và hệ thống loa áp.

Phối hợp tuyên truyền, lan tỏa các mô hình hay, gương điển hình tiên tiến trên địa bàn.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền trong hệ thống tổ chức; vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước.

7. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã

Tổ chức tuyên truyền, quán triệt trong lực lượng về các phong trào thi đua gắn với nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự, quốc phòng - quân sự địa phương.

Phối hợp tuyên truyền trong Nhân dân về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với các phong trào thi đua yêu nước.

8. Ngân hàng Chính sách xã hội, Bảo hiểm xã hội khu vực (phối hợp trên địa bàn)

Phối hợp tuyên truyền chính sách tín dụng ưu đãi, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế gắn với các phong trào thi đua phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững.

Lồng ghép nội dung thi đua, khen thưởng trong quá trình triển khai nhiệm vụ, góp phần lan tỏa các mô hình hiệu quả.

9. Trưởng các ấp

Tổ chức tuyên truyền thông qua các cuộc họp dân, nhóm Zalo cộng đồng; vận động Nhân dân tham gia các phong trào thi đua; Kịp thời phát hiện, đề xuất các gương điển hình tiên tiến.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền về công tác thi đua, khen thưởng năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã U Minh Thượng. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả các nội dung nêu trên và kêu gọi toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; cán bộ, chiến sĩ, các lực lượng vũ trang và Nhân dân xã U Minh Thượng nêu cao tinh thần cách mạng quyết tâm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo sự lan tỏa sâu rộng các phong trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2026 của xã U Minh Thượng./.

Nơi nhận:

- Hội đồng TĐKT tỉnh (*báo cáo*);
- Ban TĐKT tỉnh (*báo cáo*);
- TT. ĐU, TT.HĐND, TT.UBND xã (*báo cáo*);
- Cụm trưởng Cụm số 07 (xã Vĩnh Bình);
- Thành viên Hội đồng TĐKT xã;
- Các phòng, ban, ngành, cơ quan đảng, đoàn thể, Hội thuộc xã;
- Văn phòng HĐND & UBND xã;
- Các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn xã;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc xã;
- Các doanh nghiệp thuộc Khối thi đua xã;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Công TTĐT xã;
- Lưu: VT, ntvan.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Dương Thúy Hằng